дело № 1-126/2019

№ 25RS0015-01-2019-000754-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 25 июня 2019 г.

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Ядвига Е.П., при секретаре Колосковой Е.В., с участием государственного обвинителя, прокурора г.Дальнегорска Непрокина А.П., защитников–адвокатов Селюкиной О.В., Устинова В.И., подсудимой ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, состоящей на регистрационном учёте по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 9 классов, 

<

...>, судимой: 

<

дата> и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработной платы ежемесячно;

<

дата> мировым судьей судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края по ч.1 ст.157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору от 

<

дата> окончательно к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

<

дата> освобождена из ФКУ КП-37 по отбытию наказания, 

находящейся по настоящему уголовному делу на мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании исполнительного листа по делу № от 

<

дата>, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края, обязана выплачивать алименты на содержание ребенка С., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> по день совершеннолетия ребенка в пользу опекуна Ж., в настоящее время фамилия которой М..

<

дата> в отделе судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу в отношении ФИО1, на основании указанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство, которому в программном комплексе АИС ФССП России присвоен №, о взыскании с неё алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка С..

Однако, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в законную силу судебного решения, обязавшего её выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, будучи ознакомлена с постановлением о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района г.Дальнегорска Приморского края от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата> была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ.

Административное наказание за совершение указанного административного правонарушения в виде 30 часов обязательных работ ФИО1 отбыла 

<

дата>.

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, избегая удержаний денежных средств, вопреки судебному решению, ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КГБУ «Приморский центр занятости населения» в городе Дальнегорск по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработного не обращалась, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию о них от судебного пристава-исполнителя, алименты с полученных доходов ежемесячно, в нарушение решения суда, не платила.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделала, в период с 

<

дата> по 

<

дата> вновь алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына С., 

<

дата> года рождения не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно.

В связи с этим, по вине ФИО1, образовалась задолженность по алиментам за период с 

<

дата> по 

<

дата>, что составило 2 месяца 15 дней, в сумме 26 584 рубля 79 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что признает полностью себя виновной в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ, ст.47 УПК РФ, полностью подтвердив свои показания, данные ею в ходе дознания по делу.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников судебного разбирательства, в порядке ст.276 УПК РФ, показания подсудимой с участием её защитника, оглашены в судебном заседании.

ФИО1 в ходе своего допроса указала, что фактически она проживает по адресу: 

<

адрес> городского округа у своего сожителя К. Собственного жилья или иного недвижимого или движимого имущества у неё нет. 

<

дата> у неё родился сын С., которого она воспитывала до 2013 года одна. Других детей у нее нет. В виду того, что она длительное время выпивала спиртное и не присматривала за сыном, её сначала через суд ограничили в родительских правах на сына, а затем и лишили родительских прав. Об этом она узнала лишь в начале 2017 года, когда ее пригласили в отдел судебных приставов по г. Дальнегорску. Решение суда она не оспаривала.

Судебный пристав-исполнитель показал ей документы, согласно которых она лишена родительских прав на сына С. и обязана ежемесячно платить 1/4 от заработной платы или иного дохода до совершеннолетия ее сына. Также ей было разъяснено, что она должна трудоустроиться, ей было предложено обратиться в центр занятости населения по г. Дальнегорску. Она решила трудоустроиться, обратилась к различным организациям и индивидуальным предпринимателям, но в виду того, что у нее нет специального образования и официального трудового стажа, ее никто не взял на работу. Она сына посещала не так часто, но примерно раз в год. В последний раз сына она видела летом 2018 года в 

<

адрес>, когда она стояла на автобусной остановке, а её сын С. с женой ее брата проходили мимо нее. 

Находясь в колонии-поселении она прошла медкомиссию и была трудоустроена, занималась уборкой картофеля на полях, единожды получила заработную плату, с которых были удержаны алименты на содержание сына С.. По отбытию наказания она вернулась в г.Дальнегорск и вновь алименты на содержание сына С. не платит, поэтому была привлечена к административной ответственности. Решение суда она не оспаривала. В настоящее время алименты она не выплачивает, нигде не трудоустроена, в центре занятости населения на учёте не состоит. Заболеваний, препятствующих трудоустройству, она не имеет.

Она понимает, что совершила преступление, в связи с неуплатой алиментов на сына С., вину признает полностью, суммой задолженностей по алиментам она согласна (л.д.84-88).

Несовершеннолетний потерпевший С., его законный представитель М.И., а также свидетель ФИО2 в судебное заседание не явились, их показания, данные в ходе дознания по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимой, её защитника в порядке ст.281 УПК РФ оглашены в зале суда.

Несовершеннолетний потерпевший С. с участием своего законного представителя и педагога в ходе дознания по делу пояснил, что он проживает со своей тетей Ирой, её мужем Михаилом и их дочкой Варварой по 

<

адрес> г. Дальнегорске. Он знает, что у него есть мама - ФИО1, которая лишена родительских прав в отношении него. Маму свою он встречает иногда, когда ездит в гости к родственникам в 

<

адрес>. Его мама ему ничего не покупает и не дарит. Денег она ему никогда не давала, потому что их у нее нет. Его воспитывает тетя Ирина, которая ему покупает все вещи, тетрадки, игрушки, ручки и т.д. Он учится в 3 классе. Его мама к ним в гости не приходит. Он знает, что его мама должна платить алименты, но не платит, потому что выпивает и нигде не работает (л.д.28-30).

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего М.И., допрошенная в качестве свидетеля по делу пояснила, что она проживает со своим супругом М.М., дочерью - С.В. и племянником С., который находится под её опекой с ноября 2012 года. Родной матерью С. является её сестра ФИО1

Примерно в октябре 2012 года, когда ее сестра ФИО1 стала выпивать и не присматривать за сыном С., по исковому заявлению территориального отдела опеки и попечительства по Дальнегорскому городскому округу районным судом её сестра Елена была ограничена в родительских правах на сына С., а в мае 2013 года, тем же судом по иску того же территориального органа опеки и попечительства, ФИО1 из-за того, что не обратилась в орган опеки и попечительства для восстановления в родительских правах на сына и никаким образом не принимала участия в воспитании сына и не интересовалась судьбой сына, была лишена родительских прав в отношении С. С ноября 2012 по настоящее время, она воспитывает и обеспечивает материально С., так как тот по распоряжению территориального отдела опеки и попечительства по Дальнегорскому городскому округу находится под её опекой.

После лишения родительских прав, ФИО1 к ним приходила несколько раз, примерно раз в год, до 2016 года. Ничего сыну та не покупала, не дарила, приходила пьяная. Затем ФИО1 вовсе перестала ходить в гости, перестала интересоваться судьбой сына, ничего сыну не дарит и не присылает. 

Она обращалась в отдел судебных приставов по Дальнегорскому городскому округу с целью принудительного взыскания с ФИО1 алиментов на содержание С., поскольку она знала, что ФИО1 нигде не работает, ведет асоциальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками. За все время, алименты от ФИО1 поступили один раз на сумму около 3500 рублей, более никаких алиментов от ФИО1 не поступало. Алименты на содержание С. нужны, так как она ежемесячно получает небольшие выплаты от государства на содержание С., в основном тратит свои заработанные деньги на его содержание, но у нее ещё есть родная дочь, поэтому денег у них в семье не хватает, приходится экономить на потребностях С., который учится в средней школе и увлекается спортом. Ей известно от С., что тот свою маму видел крайний раз в прошлом году летом на каникулах, когда был в гостях у ее брата в 

<

адрес>, ФИО1 сыну деньги или иные ценные предметы, подарки не давала и не дарила (л.д.32-35).

Свидетель ФИО2 в ходе дознания при своём допросе пояснила, что у неё в производстве находится исполнительное производство № от 

<

дата> Данное исполнительное производство было возбужденно на основании исполнительного листа по делу № от 

<

дата>, выданного Дальнегорским районным судом Приморского края в отношении ФИО1, которая обязана платить алименты на содержание сына - С., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> по день совершеннолетия ребенка, в пользу опекуна Ж., у которой в настоящее время фамилия М..

ФИО1 была уведомлена о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, ей был разъяснен порядок ежемесячной выплаты алиментов в установленном исполнительным документом размере и порядке. Установлено, что у ФИО1 в собственности никакого имущества и банковских счетов нет, также у нее не имеется уважительных причин, которые бы освобождали ее от уплаты алиментов.

Несмотря на все вышеизложенные разъяснения, ФИО1 не имея уважительных причин, не платила алименты на содержание сына, в связи с этим она неоднократно привлекалась к уголовной ответственности. Так же ФИО1 привлекалась и к административной ответственности по данным фактам. Однако, в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО1 алименты на содержание сына не платила, никаких мер по уплате алиментов и погашению задолженностей по алиментам не принимала, постоянную работу не имеет, в органы службы занятости с целью поиска подходящей работы не обращалась и на учет не вставала, самостоятельных мер по трудоустройству не предпринимает, живёт на случайные заработки и на заработки сожителя К. (л.д.36-39).

Кроме приведённых в приговоре показаний подсудимой ФИО1, несовершеннолетнего потерпевшего С., его законного представителя (свидетеля) М.И., а также свидетеля ФИО2, судом были оглашены и исследованы в судебном заседании иные доказательства - материалы уголовного дела: 

рапорт судебного пристава-исполнителя ФИО2 от 

<

дата> об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.7);

постановление о расчёте задолженности по алиментам от 

<

дата>, согласно которому должнику ФИО1 определена задолженность за период с 

<

дата> по 

<

дата>, то есть за 2 месяца 15 дней, в размере 26 584 рубля 79 копеек (л.д.136);

справка № от 

<

дата> из отделения Краевого государственного бюджетного учреждения «Приморский центр занятости населения» в г. Дальнегорске, согласно которой ФИО1 не состоит на учёте в центре занятости населения в качестве безработной (л.д.107);

копия свидетельства о рождении С., 

<

дата> года рождения, выданном 

<

дата> отделом ЗАГС администрации муниципального образования г. Дальнегорска Приморского края. Мать - ФИО1, отец - не указан (л.д.18);

протокол выемки, согласно которому судебный пристав-исполнитель ФИО2 выдала из материалов исполнительного производства №-ИП следующие документы: исполнительный лист по делу № от 

<

дата>; постановление о возбуждении исполнительного производства №; постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 

<

дата>; постановление об окончании исполнительного производства от 

<

дата>; постановление об отмене окончания исполнительного производства от 

<

дата>; предупреждение от 

<

дата>; постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; направление для отбытия административного наказания (л.д.42-48);

протокол осмотра документов, согласно которому осмотрены: исполнительный лист по делу № от 

<

дата>; постановление о возбуждении исполнительного производства №; постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 

<

дата>; постановление об окончании исполнительного производства от 

<

дата>; постановление об отмене окончания исполнительного производства от 

<

дата>; предупреждение от 

<

дата>; постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ; направление для отбытия административного наказания. Данные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.49-65, л.д.66);

копия заочного решения Дальнегорского районного суда от 

<

дата>, которым ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего С. и обязана выплачивать алименты на содержание ребенка С., 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> по день совершеннолетия ребёнка (л.д.130-134). 

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд считает, что общественно-опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, имело место, его совершила подсудимая. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в содеянном являются как собственные её признательные показания, данные ею в ходе дознания по делу в присутствии защитника, которые она полностью подтвердила в ходе судебного заседания, так и показания несовершеннолетнего потерпевшего С., его законного представителя (свидетеля) М.И., подтвердивших, что ФИО1 никакой помощи малолетнему сыну не оказывает и не оказывала, алименты на его содержание не выплачивает, нигде не работает, а также свидетеля ФИО2, тоже подтвердившей факт образования задолженности ФИО1 по алиментам перед сыном, а также о том, что ФИО1 неоднократно привлекалась к уголовной и административной ответственности за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, хотя знала о судебном решении и исполнительном производстве в отношении неё, мер к трудоустройству не предпринимает.

Согласно постановлению от 

<

дата>, должнику ФИО1 определена задолженность за период с 

<

дата> по 

<

дата> (за 2 месяца 15 дней) в размере 26 584 рубля 79 копеек. При этом, как установлено в судебном заседании и не опровергается ФИО1, она не состоит на учёте в центре занятости населения по месту жительства в качестве безработной и ранее по этому поводу не обращалась. Протоколами выемки и осмотром документов исследованы документы исполнительного производства №-ИП в отношении ФИО1, подтверждающие наличие задолженности по алиментам у ФИО1 перед ребёнком без уважительных на то причин и неоднократность такой неуплаты. 

Все изложенные доказательства по делу были исследованы судом и оценены как достоверные, правдивые, согласующиеся между собой и не противоречащие друг другу. 

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении уголовного наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимая ФИО1 по месту своего жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д.113), согласно характеристике, представленной из ФКУ КП-37 ГУФСИН России по Приморскому краю ФИО1 характеризуется по прежнему месту отбытия наказания положительно (л.д.115); на учётах у врача нарколога и врача психиатра ФИО1 по месту жительства не состоит (л.д.103,105), на учёте больной туберкулёзом не состоит (л.д.109), ранее судима (л.д.100,101,121-123,124-126).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В порядке ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает смягчающим обстоятельством для ФИО1 признание ею вины в ходе дознания по уголовному делу и в ходе судебного разбирательства по делу, её раскаяние в содеянном. Кроме того, суд также учитывает смягчающим обстоятельством наличие у ФИО1 хронического бронхита. 

Суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства для ФИО1 обстоятельство, предусмотренное п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновной. Обстоятельства, смягчающие наказание, признаются таковыми с учётом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела. Судом установлено, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, совершено ею в отношении своего малолетнего ребёнка С. и связано с нарушением прав этого же ребёнка, при этом подсудимая по решению суда лишена родительских прав в отношении С. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, наличие судимости по аналогичным преступлениям, оснований для применения к подсудимой ФИО1 ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

При изложенных обстоятельствах по делу, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, с учётом требований ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, принципом справедливости, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание по указанному преступлению в виде лишения свободы, для отбытия его согласно условиям п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении. Суд считает не возможным её исправление без изоляции от общества на определённый срок, поскольку ФИО1 уже была судима за аналогичное преступление и отбывала наказание в виде лишения свободы, на путь исправления не встала и продолжила совершать противоправные деяния. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304,307,308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ей уголовное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачётом времени следования к месту отбывания наказания. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение 10 суток с момента вступления приговора суда в законную силу, явиться в филиал по г.Дальнегорску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, для получения предписания о направлении её к месту отбывания наказания и обеспечения её направления в колонию-поселение за счёт государства самостоятельно.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае уклонения её от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок она будет объявлена в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания суд принимает решение о заключении под стражу и направлении ее в колонию-поселение под конвоем.

Избранную по уголовному делу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ: копии - исполнительный лист по делу № от 

<

дата>, постановление о возбуждении исполнительного производствам 8597/13/16/25, постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от 

<

дата>, постановление об окончании исполнительного производства от 

<

дата>, постановление об отмене окончания исполнительного производства от 

<

дата>, предупреждение от 

<

дата>, постановление мирового судьи по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, направление для отбытия административного наказания, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить храниться в материалах уголовного дела.

Настоящий приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

Апелляционная жалоба или представление должны содержать требования, установленные статьей 389.6. УПК РФ.

Разъяснить сторонам, что согласно статье 389.8. УПК РФ подача апелляционных жалобы, представления приостанавливает приведение приговора, определения, постановления в исполнение, за исключением случаев, предусмотренных статьей 311 и частью четвертой статьи 389.2 настоящего Кодекса. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. В этом случае апелляционное производство по этим жалобе, представлению прекращается. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.П. Ядвига